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یادداشت روز

دستور رهبری 
برای حفظ پارک ها و باغات

گفت وگوی سازندگی با پیروز حناچی 
شهردار سابق تهران

رهبری در حمایت از حفظ باغات و پارک ها اعلام کردند 
حتی اگر خواستند حوزه علمیه هم بسازند 

جلوی آن را بگیرید محفل عقلا
چهلمین روز درگذشت آیت الله سیدمحمد موسوی بجنوردی 

با حضور بسیاری از چهره های دینی، سیاسی و اقتصادی و با سخنرانی سیدعلی خمینی برگزار شد

7
کوچه

جای خالی فقیه 
درباره راه اصلاح وتعدیل مجازات های سخت

مرحوم آیت الله ســیدمحمد بجنوردی سال ها در دانشگاه ها، 
قواعد فقــه و حقوق کیفری و مدنــی را تدریس کرده اند که 
بحث هایشان به صورت مقاله و کتاب هم منتشر شده است. 
من به دلیل اینکه بعدها عهده دار بعضی از این درس ها شــدم 
طبعــاً باید به منابع رجوع می کردم. یکی از منابعی که مطالعه 
کردم، آثار ایشان اســت. به خاطر آشنایی که با آثار و نظرات 
ایشان داشتم، مایل بودم اینجا به بعضی از مباحثی که به حیطه 
کاری من در حوزه حقوق بشر بیشتر ارتباط دارد مانند محاربه، 
بغی، ارتداد، سنگسار، جرم سیاسی و بعضی از حقوق مدنی و 
کیفری بپردازم اما به دلیل ضیق وقت، مجملی را از باب »ران 
ملخی نزد سلیمان بردن« تقدیم اساتید می کنم- البته این هم 
به عنوان امتثال امر آقای سیدکاظم بجنوردی است که دعوت 

کرده اند- و تفصیل آن را به مقاله مستقلی واگذار می کنم.
در اینکه آیت الله بجنوردی مجتهدی مسلم بودند، تردیدی 
نیســت. شــاگرد آیات عظام خویی و خمینی همزمان بودن، 
۱0 سال )از سال ۱۳۶۱ تا ســال ۱۳۶۸( عضو شورای عالی 
قضایی پنج نفره که عالی ترین نهاد قضایی کشور بود و عضو 
شورای استفتای آیت الله منتطری بودن به دلیل اجتهاد ایشان 
بود و اگر اینها هم نبود اصلا آثارشــان به تنهایی حجت کافی 
بر شم فقاهتی و قوه اجتهادی شــان بود ولی برای شرکت در 
انتخابات مجلس خبرگان )ســال ۱۳۹۴( صلاحیتش احراز 
نشــد در حالی که افرادی که عدم اجتهادشــان مسلم است، 
تایید شــده اند و در واقع رد صلاحیت شخصی مثل آیت الله 

بجنوردی صلاحیت خودشان را زیر سوال می برد.
ایشــان دیدگاه و تفکری باز داشت. آخوند نجفی بود ولی 
هجرت و دنیادیدگی جهان بینی انســان را توسعه می دهد و به 
کادمیک در ایران و  خاطر ســفرها و حضورش در محافــل آ
اروپا افق دیدش باز بود. برای مثال، اولین مواجهه حضوری 
من با ایشــان حدود ۲۵ ســال پیش در جریان کنفرانسی در 
نیکوزیا بود. ایشــان یک روز دیرتر از ما رسید. من وقتی یک 
شهر ســاحلی و داخل هتل را که دیدم، تصور می کردم ایشان 
که می آید به  عنوان یک آخوند نجفی و کســی که سال ها یک 
مقام قضایی در جمهوری اســلامی بوده، ترش کند اما وقتی 
آمد، رفتارش خیلی متعارف بود و ســر میز شام در فضای باز 
که نشسته بودیم، گفت در دانشگاهی در لندن کلاس داشته و 
با پرواز مستقیم به نیکوزیا آمده. در مدت حضور هیچ واکنش 
منفی ندیدم و برخلاف عکس های منتشــر شده اش که خیلی 

جدی بود نه تنها عبوس نبود که با گارسن مزاح هم می کرد.
البته من یک اختلاف نظر با آیت الله بجنوردی در موضوع 
روایت ایشــان از فتوای آیت الله منتظــری درخصوص اعدام 
مفســد و محارب و تفاوت نظرشان با آیت الله خمینی داشتم 
به ویژه که ایشان در دهه۶0 در جلسات هیات استفتای آیت الله 
منتظری در شــب های جمعه در قم شرکت می کرد و با دقایق 
نظرات ایشان آشنا بود که این تفاوت نظر را در کتابی نوشته ام 
ولی به طور کلی ایشــان در مدتی که در دستگاه قضایی بود، 
نقش مثبتی در پیشبرد نگرش های عدالت محور داشت. مدافع 
اســتقلال کانون وکلا بود، در زمینه مورد مساله سلب حیات 
که به لحاظ دینی و حقوق بشــری از دغدغه های اصلی من 
است، ایشان نقش مثبت و رویکرد تضییقی داشت. در کتاب 
حق حیات که یک بحث درون دینی و فقهی درباره مجازات 
اعدام است، دو رویکرد را درباره مجازات سلب حیات تعریف 
کرده ام. رویکرد تضییقی که عبارت است از محدودسازی و به 
حداقل رســاندن اعدام با منطق درون دینی و رویکرد حلی و 
بنیان کنی که حذف کامل اعدام با منطق و مبانی حقوق بشری 

و دینی است.
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ســیدمحمد  آیت اللــه  رحلــت  روز  چهلمیــن  سیاســی:  گــروه 
موســوی بجنوردی با حضور بسیاری از چهره های مطرح برگزار شد. 
البته این مراسم جمعه ۱۷ فروردین ۱۴0۳ در مرکز دائره المعارف بزرگ 
اســلامی به میزبانی کاظم بجنوردی برادر، سیدحســن خمینی داماد 
او و خانــواده بزرگ بجنوردی ها شــکل گرفــت. حضور چهره هایی 
ماننــد علی ناطق نوری، ســیدمحمد خاتمی، اســحاق جهانگیری، 
ســیدمحمدرضا خاتمی، سیدحســین مرعشــی، محمد عطریانفر، 
بهزاد نبــوی، محمدرضا تابش، محمدعلی ابطحی، معصومه ابتکار، 
مهدی هاشمی، محمد موســوی خوئینی ها، محمد اشرفی اصفهانی، 
سیدمحمدحسن ابوترابی فرد و محمدباقر قالیباف و بسیاری دیگر از 
تکنوکرات های سیاسی و روشنفکران دینی در مرکز دایره المعارف بزرگ 

اسلامی نشان داد که اگرچه این جلســه یادبودی برای سیدمحمد 
موســوی بجنودی اســت اما بیش از آن می توان به این جلسه نگاه 
کرد و بر معنای آن افزود. چه آنکه با کمی گشت در همین جلسه 
می شد دریافت جدا از سخنان سخنرانان که در جایگاه خود مهم 

بود، جمع های چند نفره ای نیز در حاشــیه مراسم شکل گرفته و افراد 
درخصوص مســائل کشور و مشکلاتی که بر آن در زمینه اقتصادی و 
سیاسی حادث شده است، سخن می گویند و هر یک علاوه بر انتقاد 
از دولت در زمینه های اقتصادی و سیدابراهیم رئیسی که مسبب وضع 
موجود است به این می اندیشند که برای برون رفت از وضعیت فعلی چه 

باید کرد. 

بی شــک همان طور که گفته شد، تجمع این تعداد افراد دغدغه مندی 
که کنش های سیاســی و اقتصادی آنها بر مردم روشن است، خود به 
خود حائز اهمیت است. حتی می توان با اغماض محمدباقر قالیباف 
را نیز بــه اعداد این افراد افزود. چراکه او نیز این روزها به  شــدت از 
ســوی جریان تندروی اصولگرایان و پایداری ها تحت فشــار است. 
اگر دوستی و رفاقت او را با سیدحسن خمینی فاکتور بگیریم از میان 
اصولگرایان و افراد درون حاکمیت، تنها او و محمدحســن ابوترابی 
بودنــد که به این جلســه آمدند. یکی رئیس فعلی مجلس اســت که 
پایه های صندلی ریاستش توسط تیم پایداری و نمایندگان جدید لرزان 
شده اســت و دیگری امام جمعه موقت و متفاوت تهران است که او 
نیــز میانه ای با تندروی و رفتارهای کنونی در دولت و مجلس ندارد. 
پس آیا می توان به حضور این دو در این جلســه، معنای دیگری هم 
داد و مثلًا تاکید کنیم که حضور قالیباف یک پیام و نشانه به طیف 
تندروی مجلس و مهم تر از آن به سیدابراهیم رئیسی است؟ شاید. 
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عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

3
افق

واشنگتن تهران-  پیام  تبادل 
گفت وگوی سازندگی با عبدالرضا فرجی راد
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توسعه

دلار شکارچیان 
درباره حسین صمصامی و جبهه دلارزدایان

5
تماشا

فری گنج 
درباره فصل چهارم سریال زیرخاکی
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به همین دلیل اســت که حتی سویه سخنرانی ها نیز مهم می شود. 
آنجا که سیدعلی خمینی، نوه امام درباره ضرورت تبدیل شدن فقه به 
قانون سخن می گوید تا از مشکلات سیاسی و اقتصادی عبور کنیم یا 
آنجا که عمادالدین باقی از آیت الله منتظری ســخن گفت و خاطراتی 

از او را زنده کرد. 
با این حال، اهمیت این جلســه همچنان که گفته شــد، حضور 
افرادی بود که در این جلســه شــرکت کرده بودند. از ناطق نوری که 
اگرچه منتقد شرایط موجود است اما مدت هاست از او خبری نیست 
یا ســیدمحمد خاتمی و موســوی خوئینی ها که افراد رده اول مجمع 
روحانیون مبارز هستند. یا تکنوکرات هایی چون اسحاق جهانگیری 
و سیدحسین مرعشی از این جناح و محمدباقر قالیباف از آن جناح. 
شاید بتوان تاکید این چنین مجمعی که عاقلان عرصه سیاست و 
دین و اقتصاد و فرهنگ در آن جمع شده اند، بدیل کسانی است که در 
شــرایط موجود امور اجرایی را به دست گرفته و مشکلات بی شماری 
را در عرصه های اقتصادی و سیاســی و فرهنگی  به وجود آورده اند. 
افرادی که روزگاری هر یک اموری را در دســت داشــتند و کشور را 
با مشــکلات به نقطه مطلوب رسانده اند، امروز با کوهی از تجریبات 
موثر و ناب آنچنان در حاشــیه قرار گرفته اند که حیرت انگیز اســت. 
بر کسی پوشیده نیست که این کشــور برای خروج از شرایط بحرانی 
به افرادی نیــاز دارد که هوش و آینده نگری و عمل را توأمان داشــته 
باشند. عصر جمعه، عصر تکنوکرات ها و روشنفکرانی بود که هنوز به 
آنها امید هســت و هنوز نسخه آنان بهتر از هر نسخه ای برای عبور از 

مشکلات کشور است. 

ســیدعلی خمینی، نوه امام خمینی در این مراســم طی سخنانی 
گفت: هیچ کدام از مشکلات اقتصادی و اجتماعی که امروز کشور ما 

با آنها روبه رو هست و در این ۳0، ۴0 ساله با آنها روبه رو بوده، ناشی 
از فقه جعفری نیست. به  خاطر اینکه دولتمردان و حاکمان ما خیلی 
وقت ها اصلًا سر این مســائل معطل نمانده اند. عقیده من این است 
که مشــکلات اقتصادی إلی ماشاالله هست اما هیچ کدام آنها ناشی 
از فقه ما نیســت؛ تورم و این قیمت های افسار گسیخته ناشی از فقه 
و فتوای فقهای ما نیســت. ناشی از بعضی مشکلات مثل تحریم ها، 
کارشکنی ها و ناکاربلدی هاست که باید در جای خودش مورد بحث 

و بررسی قرار بگیرد.
به گفته خمینی جوان، وقتی فقط در ســال ۱۴0۱ یک میلیون و 
۶00 هــزار نفر از بانک ها وام های خــرد ۸۸0 هزار نفر وام ازدواج و 
۷۹0 هزار نفر وام فرزنــدآوری گرفته اند با این تورمی که امروز با آن 
روبه رو هستیم و در تمام این سال ها هم روبه رو بوده ایم و قیمت دلار 
که لحظه ای بالا می رود، اگر شما گفتید خسارت تاخیر تأدیه نداریم، 
کدام آدم عاقلی است که این وام را به شما پس بدهد؟! کسانی که فقه 
معطــوف به قانون می دیدند و فقه معطوف به قانون بحث می کردند 
خیلی صریح گفته اند هیچ اشــکالی ندارد؛ نه رباست و نه شبهه ای 
دارد بلکه لازم و واجب اســت. وی تاکید کرد: ما در فقه احکامی 
داریم. مثلا اگر مساله »خســارت تاخیر تأدیه وام ها« را از پیش از 
انقلاب و دوران ابتدای انقلاب و برخورد شورای نگهبان با این حکم 
را نگاه کنید، شــاهد بسیار روشنی است. ببینید بعضی فقهای ما با 
این مساله چه کار کرده اند. تا مدت ها می گفتند، ربا و حرام است و 
نمی شــود گرفت. اگر در مسجد بنشینید و یک نفر ۱0 دینار از شما 

قرض بگیرد، می شود این حرف را زد.
معصومــه ابتکار هم ازجملــه افرادی بود که در مراســم آیت الله 
بجنوردی ســخرانی کرد. او به فاصله نسل امروز با نسل های پیشین 
اشاره کرد و گفت: فاصله ای که الان ایجاد شده، به خصوص با نسل 
جوان ما، واقعیت ها در کشور ما و دنیا چیز دیگری می گوید و ما اگر 
نتوانیم با سرعت آقای موسوی بجنوردی جلو برویم و مسائل را حل 
کنیم، این فاصله روزبه روز بیشتر می شود و مشکلات بیشتری را برای 

جامعه ما فراهم می کند.
به عقیده معاون پیشــین امور زنان و خانــواده،  عرصه نباید به 
 گونه ای تنگ شــود که تنهــا راه زندگی را در مهاجــرت ببینند. در 

مورد مشکلات اجتماعی و مباحث زنان، متاسفانه نوع برداشت ها 
مشــکلات زیادی را بــه وجود آورده و کماکان هم این مشــکلات 
هســت. وی تصریــح کرد: با مســاعدت گروه بزرگــی از فقها و 
مجتهدین مثــل آیت الله موســوی بجنوردی، لایحه حفظ کرامت 
و تامین امنیت زنان در برابر خشــونت در دولت تصویب شد؛ ولی 
متاسفانه کماکان در مجلس متوقف مانده است. لایحه برابری دیه 
زن و مرد هم تنظیم شــد. یعنی براســاس راهی که ایشان باز کرد، 
لایحه ای با پشتوانه قوی فقهی و حقوقی برای برابری دیه زن و مرد 
تنظیم شــد که در قوه قضائیه متوقف ماند. لایحه تشدید مجازات 
پــدر در صورت قتل فرزند بود که کماکان در مجلس متوقف مانده 
و لایحه اصلاح قوانین در ارتباط با گذرنامه و بســیاری موارد دیگر 
متوقف مانده است. متاسفانه حتی در ارتباط با مساله ای مثل درج 
نام مادر در کارت ملی و شناســنامه مقاومت می کردند، عده ای که 
نه  تنها نگاه فقه پویا را ندارند بلکه متاســفانه انگار در دوره دیگری 

زندگی می کنند و نمی توانند برای امروز نسخه مؤثری را بپیچند.

محمدکاظم موســوی بجنوردی، برادر آیت الله بجنوردی و رئیس 
مرکز دایرة المعارف بزرگ  اســلامی نیز در سخنرانی ای که به مناسب 
چهلمین روز درگذشت آیت الله موسوی بجنوردی داشت با بیان اینکه 
در زمینه اقتصاد من خبر دارم و مطلع هســتم که ایشان با نگاه علمی 
به مســائل نگاه می کرد، یادآور شــد« با توجه بــه اینکه قیمت ها در 
ظروف مرتبط جهانی تعیین می شــوند، نقش پول و خیلی از مسائل 
ریزودرشتی که وجود داشت، ورود پیدا می کرد و تک تک این مسائل 
را وارد مســائل فقهی می کرد؛ و خوشبختانه ایشان با دید وسیعی که 
داشــت، حقوق خیلی از افراد جامعه بــه خصوص زنان را احیا کرد. 
مثلًا تمام شروط ضمن عقدی که در قباله ازدواج آمده، یادگار برادرم 
هســتند. وی افزود: ایشــان بنا به فرمان اســتاد خود، حضرت امام 
خمینی)ره( در شورای عالی قضایی حاضر شدند. از اینجا به بعد بود 
که ســاحت فقاهت و اجتهاد را وارد زندگی و جامعه کرد؛ به طوری 
که حتی راجع به مســائل اقتصادی، پول، سیستم های حاکم، حقوق 
انســان، حقوق زن و خیلی از این دست مباحث ورود و جایگاه اینها 

را در فقه تعیین کرد.

با توجه به اینکه ایشــان مجازات قتل برای ارتداد یا سرقت در مرتبه 
چهارم را پذیرفته، ولی اثبات آن را ســخت تر از پیشینیان در نظر می گیرد 
یا سنگســار را به کلی رد می کند، می توان ایشان را جزو اصحاب تضییق 
دانســت. در موضوع رجم، پیشــتاز اصلاح قانون بود. حتی از دهه ۶0 
می کوشــید، جلوی آن را بگیرد. چه در گفت وگــو با امام خمینی چه در 
شــورای عالی قضایی. خودش می گوید: »امام به بنده فرمودند شما در 
زمینه قانون و قانون نویسی، مبانی من را می دانید. به این جهت در عرصه 
سیاست کمتر وارد شده و در عرصه قضا و قانون تلاش می کردم که بخش 
عمده ای از حقوق جزا بر مبنای روایات وارد شــده است. امام برخی از 
احکام جزایی را فرموده بودند که اجرا نکنید. سال ۶۲-۶۱ که در شورای 
عالی قضایی بودم، خدمت امام عرض کردم که مساله رجم مهم است و 
دشمنان به اســلام هجمه می کنند و موجب وهن شده است. امام به من 
فرمودند که بگویید، دادگاه ها حکم رجم را صادر نکنند. همچنین گفتند 
مواردی که با اقرار حکم صادر شده است، ارشادش کنند به توبه و پس از 

اینکه توبه نمود آزادش کنند«.
 گفت وگوهای ایشــان در زمینه رجم هم در زمــان خودش بدیع بود 
و بازتاب داشــت و در متزلــزل کردن این قانون مغایر با کرامت انســان 
موثــر بود. در بحث مجازات اعدام من نســخه ای از کتاب را برای علما 
و مجتهدین قم، تهران و شــیراز فرســتادم حتی بــرای آیت الله یزدی و 
شــاهرودی )با عده ای از علما و آیات مثل آقای منتظری، آقای صانعی 
و آقای دســتغیب در شــیراز درباره حق حیات حضورا صحبت کردم که 
هــر کدام حکایت خــودش را دارد( خدمت حاج حســن آقای خمینی 
هم تقدیم کــردم. یکی از آنها آیت الله بجنودی بود. در دانشــگاه آزاد به 
دیدنشــان رفتم )ســال۱۳۸۹( که دپارتمانی را هم عهده دار بودند. چون 
ایشان مقاله ای داشت درباره جرم جاسوسی و خیانت به کشور که در آن 
تلویحاً مجازات مرگ برای جرم جاسوسی را پذیرفته بود، اشاره کردم که 
در این کتاب تک تک موارد از جمله جاسوســی مورد بحث قرار گرفته و 

اســتدلال کرده ام که چرا مجازات اعدام برای جرم جاسوسی نباید صادر 
کرد. اما ایشان پاسخ نمی داد و بیشتر بر اصل لزوم محدود کردن مجازات 
تاکید داشــتند. احساس می کردم هم موافق است هم ملاحظاتی دارند و 
احتیاط می کنند که نظر صریح بدهند چون من دنبال نظر مکتوب بودم. 
گاهی نو جدید در شماره  نمی دانســتم چرا احتیاط می کنند تا اینکه در آ
نــوروزی اش، دیدم آقای حســن خمینی گفته اند: »آقای بجنــــوردی 
فتاوای روشنگری داشــت؛ اما از یک مقطعی به بعد، دیگر از این فتاوی 
نداشت. آقای بجنوردی اســتنباطش این شده بود که فتواهای ایشان به 
نفع دینداری جامعه تمام نمی شود، بلکه دارد باعث بی دینی هم می شود؛ 
یعنی اینطور نیســــت که همه را به نوعی جذب کند. خیلــی فتواهای 
جدیــد در حوزه های مختلف داشــت، ولی فتوا نمــی داد. وقتی به این 
نتیجه رســید که اینها به نفع دینداری نیست، دیگر نگفت«. البته حاج 
آقا ســراج الدین موســوی هم فی المجلس گفته اند ایشان: »وسواســش 
روی ملاحظــات حضرتعالی بود، از وقتی که جنابعالی با خانواده ایشان 

وصلت کردید، خیلی ملاحظات را در این شکل فتواها لحاظ می کرد«.
ایشان گرچه در فتوا دادن قاطع در برخی موضوعات احتیاط می کرد 
اما مبانی عقلگرایانه ای داشــت که اگر ما به لوازم و نتایج آن پایبند باشیم 
به همان جایی می رسد که در عرف ناصحیح موجود ممکن است حمل بر 
بی دینی شــود. ما می دانیم که مفسرین و قرآن شناسان و فقها می گویند، 
عمده احکام دینی و برخی گویند بیش از ۹0 درصد احکام دینی، امضایی 
هستند و آقای بجنوردی می گوید: »در     مسائل عقلایی که اسلام مؤسس 
نیســت و آن را امضــا کرده ما باید دنباله رو عقلا     باشــیم، چون اســلام 
اصطــلاح جدیدی نیاورده و همان حکم عقلایــی و عرفی را امضا کرده   
  است. در این موارد باید دید عرف و عقلا در این جا چه می گویند... یک 
سری مســائل هم وجود دارد که اسلام     مؤسس آن نیست، سیره و روش 
عقلا را امضا کرده اســت. در اینجا دیگر تعبد پذیرفته     نیست«. این نکته 
مهمی است که غالب علما هم نظرات را قبول دارند، ولی عملًا بدان ملتزم 

نیســتند و آقای بجنوردی چون ملتزم بود به راهی می رفت که می دانست 
هم متهم به دینی می شود هم ســنتی ها تحمل نمی کنند. این حرف بدیع 
نیســت اما نتیجه گیری اش مهم اســت. آقای بجنوردی با همین مبنا به 
حقوق بشــر می رســد و می گوید: »وقتی ما این بنای     عقلًا را پذیرفتیم، 
نمی توانیم از این روش ها و بناها دوری کنیم.  ریشه این قواعد در شریعت 
ما هست مثلاً     اسلام همین مساله عدالت و مساله اعلامیه حقوق بشر را 
پذیرفته و بیشتر از آن هم گفته ، ما می توانیم تمام مواد همین اعلامیه حقوق 

بشر را با یک سری قواعد تطبق     بدهیم«.
هر چند به خاطر دلبستگی های سنتی خود در برخی مصادیق مقاومت 
می کرد. مثلًا در بحث ارتداد تا اینجا می آید و از ســنتی ها فاصله می گیرد 
که می گوید: »من معتقدم که مرتد را به صرف ارتداد نمی توان     کشت، بلکه 
علاوه بر ارتداد باید شــروع به خرابکاری هم بکند چون در روایات آمده   
  اســت:  »من جحد نبوة خاتم الانبیاء و کذّبه«   این »کذّبه« چیزی اضافه 
بر عقیده است؛ یعنی     مرتد شروع کند به کتاب نوشتن، سخنرانی کردن، 

مقاله نوشتن و آن عقیده فاسد خود را    در جامعه تزریق کند«.
 درحالــی که آیت الله منتظــری، بیان عقیده را جرم  نمی دانســت و 
می گفت، ارتداد اگر منضم به جرمی مثل قتل و محاربه شــود، مجازات 
دنیوی دارد، ولی اگر صرف جحد و انکار باشد آن هم مشروط به اینکه از 
روی لجاجت باشــد، عقاب اخروی دارد. به هر حال آیت الله بجنوردی 
جزو فقهای عقلی مشرب بود به همین دلیل قادر بود به روز شود و امروزه 
جای چنین فقیهانی بســیار خالی اســت. آنان که از فرط سنت گرایی به 
دامــان بنیادگرایی بیفتنــد یا از فرط تجددگرایی به انکار اصول و ســنت 

بیفتند، راه را برای جامعه دور و دشوار و پرهزینه می کنند.
روانش به مینو جهان شاد باد

 به نیکی از او )و شما( در جهان یاد باد.
 ***متن کامل سخنرانی عمادالدین باقی در همایش بزرگداشت 
آیت الله بجنوردی به مناسبت چهلمین روز درگذشت.

ادامه یادداشت روز

محفل عقلا

جای خالی فقیه

کانال سازندگی

 به مناســبت ســال نو و عید ســعید فطر، رهبر معظم 
انقلاب اسلامی با درخواست رئیس قوه قضائیه برای عفو، 
تخفیف و تبدیل مجازات بیش از دو هزار نفر از محکومان 
محاکم موافقت کردند. پیش تر محســنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه در نامه ای به رهبر انقلاب اســلامی خواستار عفو، 
تخفیف و تبدیل مجازات دو هزار و یکصد و بیست وهفت 

)۲۱۲۷( نفر از محکومان شده بود. 

عفو و تخفیف مجازات
سرلشــکر باقری، رئیس ســتاد کل نیرو های مسلح: 
آمریــکا و دیگر کشــور های اســتکباری بداننــد که عمر 
اسرائیل به سر آمده و تا اضمحلال کامل رژیم صهیونیستی 
چیزی نمانده اســت. رزمندگان جبهه مقاومت با حداقل 
تلفات، بیشترین خسارت را به دشــمن وا رد کردند. رژیم 
صهیونیســتی به دنبال ســرزمین نیل تا فرات بــود اما در 

سرزمین اشغالی گرفتار شده است.

اضمحلال کامل اسرائیل 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: دولت مردمی هیچ گاه رشد و 
پیشرفت کشور را به بهانه تحریم ها، تهدیدها و فشارها متوقف 
نکرده است. امروز با توجه به تلاش دشمن برای ناامیدسازی 
مردم به  ویژه نسل جوان ملاک و معیار وطن دوستی و انقلابی 
بودن، امیدآفرینی در مقابل یأس آفرینی است و ما یقین داریم 
بــا اتکا به مردم و جوانــان باانگیزه، می توانیم بر بســیاری از 

مشکلات غلبه کنیم.

پیشرفت دولت مردمی  

پرکارترین دولت پس از انقلاب 
اقتصاد کشــور درحال بدتر شــدن اســت و مــردم زیر 
بار مشــکلات اقتصادی هر روز فرســوده تر می شوند. این 
درحالی اســت که از هر گوشه دولت فسادهای ریز ودرشت 
ســربرمی آورند اما هیچ یک از دولتی هــا حاضر به قبول آن 
نیستند. حال در این اوضاع و احوال علیرضا سلیمی، نماینده 
اصولگرای مجلس در دفاع از دولت ســیزدهم مدعی است 
که دولت ســیزدهم پرکارترین دولت پس از انقلاب اســت. 
او در گفت وگو با ایرنا گفت: مشــخص است دولت سیزدهم 
در شرایطی کشــور را تحویل گرفته که ناترازی برق و بنزین 
وجود داشــت و نرخ تورم و رشــد نقدینگی در بالاترین حد 
قرار داشت اما آمار اخیر بانک مرکزی درباره رشد نقدینگی 
نشان می دهد حتی از میزان هدف گذاری شده ۲۵ درصد نیز 
پایین تر آمده است. به گفته وی آقای رئیسی، رئیس جمهوری 
مردمی است و از پشت خودروی شیشه  دودی مسائل مردم 
را نمی سنجد بلکه در میان مردم زندگی می کند. اقداماتی هم 
که انجام شــده به دلیل کم کاری های گذشته زمان بر است تا 

نتایج آن مشخص شود.

از هم پاشیدگی اصولگرایان 
تکلیــف  ۴۵ کرســی مجلــس دوازدهــم  در انتخابات 
اردیبهشــت  ماه مشخص خواهد شــد. بر همین اساس نیز 
برخــی اعتقاد دارند کــه گمانه زنی درباره ریاســت مجلس 
آینده تا مشــخص شدن گرایش های این ۴۵ منتخب سخت 
خواهد بود. ازجمله این افراد جواد هروی، سخنگوی حزب 
اعتدال و توسعه اســت. او در گفت وگویی که با خبرآنلاین 
داشــت درباره تعداد افراد راه یافته با نگاه اعتدالی از مجلس 
روایت کرد و از برنامه ریزی حزب برای همراهی با نمایندگان 
مســتقل مجلس دوازدهم گفت. او می گوید: رایزنی هایی با 
بســیاری از نمایندگان مستقل انجام شده که بتوانیم منویات 
و خواسته های حزب را به ازای همسویی و کمک فکری به 
این نمایندگان به جایی برســانیم. به گفته هروی در دور دوم 
هم شــاهد وحدت رویه در جریان اصولگرایی نخواهیم بود 
که این نکته نشــان دهنده از هم پاشیدگی و عدم وحدت میان 
اصولگرایان اســت که البته قابل پیش بینی بود. در مجموع 
وضعیتی در جریان انتخابات مجلس دوازدهم شکل گرفت 
که عدم حضور احزاب فضا را یک ســویه کرد، در نتیجه در 

مجلس احزاب فعال نخواهند بود. 

افزایش ۱۵۰ درصدی مالیات ها 
نماینده ادوار مجلس شورای معتقد است که مجلس یک 
برگ سفید و چک سفیدی را در زمینه بودجه به دولت داده بود 
که نتیجه اش افزایش ۱۵0 درصدی مالیات ها در طول سه سال، 
تورم کمرشکن و به ویژه گران شدن ۱۲ هزار تومانی دلار به طور 
سالیانه بود. حشمت الله فلاحت پیشه، نماینده ادوار مجلس 
درخصوص ترکیب مجلس دوازدهم و اینکه به چه شکل باید 
مسائل معیشتی مردم را حل کنند تا در سال جاری کمتر دچار 
بحران شــوند به انتخاب گفت: اعتقادم بر این است که شاید 
انتظار زیادی نباید از مجلس آینده داشــت. نوع انتخاباتی که 
شــکل گرفت، نوع مواضع و رفتار های کاندیدا های پیروز به 
 ویژه سوابق آنها، باعث می شود، توقع زیادی از مجلس آینده 
شکل نگیرد. وی افزود: متاسفانه رقیب اصلی مجلس آینده 
در خیلی از حوزه های انتخاباتی آرای باطله بود، یک مجلس 
بی رقیب چگونه می تواند برای رفع مشکلات کشور ایجاد امید 

کند؟ این موضوع جای تأسف دارد. 

واکنش گنجی به ادعای  شانا   
عبدالله گنجی، فعال رسانه ای اصولگر در شبکه ایکس 
نوشــت: »خالد مشعل، حســن نصرالله، فرماندهان سپاه 
و وزیر خارجــه گفتند ما از عملیــات توفان الاقصی مطلع 
نبودیم؛ شــانا از کجا فهمید که ســردار زاهدی ]در طراحی 
توفان الاقصی[ نقش داشــته و ناخواســته او را یک هدف 
موجه برای صهیونیســت ها معرفی کرد. حــرف فضایی و 
نسجیده«. این درحالی است که شــورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب )شــانا( در بیانیه ای مدعی شد که سردار زاهدی در 
طراحی و اجرای عملیات توفان الاقصی نقش داشــت. این 
تشکل سیاسی و انتخاباتی اصولگرایان در بیانیه ای نوشت: 
نقش راهبردی شهید زاهدی در تشکیل و استحکام بخشی 
به جبهــه مقاومت همچنین طراحی و اجرای توفان الاقصی 
از افتخارات بزرگی اســت کــه مجاهدت های خاموش این 
فرمانــده کبیــر را در اوراق افتخارات مبــارزات ضد رژیم 

اشغالگر جاودانه خواهد ساخت.

ادامه تیتر یک


